
Absolventu stāsti 

 

Par studiju laiku 

 Nacionālajos Bruņotajos Spēkos (NBS) dienu kopš 1995. gada, tātad vēl pirms studiju 

uzsākšanas. Esmu dienējis dažādos NBS spēku veidos un amatos – no kareivja līdz augstākā 

instruktora līmenim un paralēli man bija nepieciešams apgūt daudzveidīgas prasmes un 

iemaņas, mācīties un trenēties dažādos militāros kursos un skolās gan Latvijā, gan ārpus tās. 

Dienests NBS vienmēr ir izaicinājumu pilns un dinamisks, vērsts uz kolektīvo un individuālo 

apmācību un attīstību. Attīstoties tehnoloģijām un modernizējot ekipējumu, kā arī mainoties 

ģeopolitiskajai situācijai, NBS prasības pēc jaunām individuālajām  kompetencēm un spējām 

strauji auga un tas notiek joprojām. Vienlaikus ar Bruņoto spēku Instruktoru sistēmas 

pilnveidi, esot NATO sastāvā, sapratām, ka instruktoriem paralēli militārai izglītībai ir 

nepieciešama arī civilā izglītība, nu kaut vai tāpēc, lai spētu domāt, redzēt un saprast pasaulē 

notiekošos procesus ne tikai caur militāro prizmu. Ikviena līmeņa instruktoram ir jāspēj 

analizēt un savas kompetences ietvaros rīkoties jebkurā situācijā, jo instruktors tiešā un 

nepastarpinātā veidā strādā ar personālu – apmāca, trenē, skaidro, motivē un izglīto. Aspektu 

vēl ir daudz, bet viens no tiem – aizejot no dienesta Bruņotajos spēkos, spēja vieglāk 

iekļauties civilajā dzīvē un konkurēt darba tirgū. Ne mazāk būtisku motivāciju karavīram 

studēt dod arī NBS, atmaksājot karavīra studijas civilajā iestādē, ja iegūtā izglītība atbilst 

NBS nepieciešamajām kompetencēm. Manā situācijā papildus motivācija studēt bija arī 

iespēja saņemt augstākā instruktora dienesta pakāpi un amatu, jo bez papildus (vismaz 1. 

līmeņa augstākās izglītības) civilās izglītības (man bija vidējā izglītība) NBS tas vairs nav 

iespējams.  

Juridisko koledžu izvēlējos ātri. Pirmkārt, šeit piedāvāja tieši man nepieciešamo 

studiju programmu, kas vislabāk atbilda manam dienesta amatam un nepieciešamajām 

kompetencēm (Cilvēkresursu vadība). Otrkārt, varēju ērti savienot dienestu ar mācībām 

koledžā (piedāvāja vairākas iespējas, no kurām man visizdevīgākā  bija neklātiene, t.i., 

lekcijas sestdienās). Treškārt, svarīga lieta – lokācija (Rīga, lai gan filiāles ir arī citās Latvijas 

pilsētās). Visbeidzot, lai arī manas studijas apmaksāja NBS (jāpiemin, ka tas notiek tikai 

sekmīgi absolvējot skolu), tad arī maksa par studijām bija pieņemama un samērīga.  

Pirmais iespaids par koledžu bija pozitīvs. Savādāk jau nebūtu studējis te. Skaidras 

instrukcijas par visu studiju posmu: kā notiks apmācību process, kas studējošajam jāizdara, 

kam jābūt paveiktam studiju noslēgumā. 



Studiju process bija ļoti intensīvs – katra sestdiena aizņemta. Mācību materiāli 

lielākoties sakārtoti pa tēmām un loģiskā secībā. Profesionāli, interesi studijās veicinoši 

pasniedzēji un vieslektori/dzīves personības (tos gan gribējās redzēt vairāk). Mana 

kvalifikācijas darba vadītājs – stingrs un nešaubīgi ne tikai teorijas, bet dzīves profesionālis, 

ar skaidru uzstādījumu un norādēm (Mg.sc.psych. Gundars Kungs), un jā – pats ar dienesta 

pieredzi armijā,– kas noteikti nebija mazsvarīgs savstarpējās sapratnes faktors.  

Daudz jauku mirkļu un atmiņu palicis prātā par dažādiem studiju kursiem un laika 

posmiem. Arī ēkas kapitālremonta laikā, kad koledža atradās citās telpās, studijas tika 

organizētas kvalitatīvi. Visspilgtāk man atmiņā ir palikušas tieši G. Kunga lekcijas, tādas 

interesantas un uz dzīves pieredzi balstītas, bagātinātas ar diskusijām un gala rezultātā 

nostiprinātas ar teoriju. Varbūt arī tāpēc, ka man dienesta pienākumu veikšanai vismaz kādos 

70% gadījumu nepieciešama tieši psiholoģija (spēja analizēt, kritiski vērtēt, argumentēti 

diskutēt, izprast cilvēka rīcības motīvus, spēja motivēt un skaidrot utt.).  

Vai iegūtās zināšanas palīdzēja karjerā? Teikšu tā, es koledžā iegūtajās zināšanās radu 

apstiprinājumu tam, ko praktiski dienestā un dzīvē biju izdzīvojis un pieredzējis. Studiju laikā 

tas summējās kopā un, protams, tagad kvalitatīvāk varu veikt cilvēku analīzi un lemt par 

tālāko savu rīcību vai darbībām, spējot paredzēt rezultātu. Absolvējot koledžu ieguvu civilo 

izglītību, kas papildus militārajai izglītībai un izdienai man nodrošina augstākā instruktora 

karjeru – tieši tik vienkārši un nepārprotami. Šobrīd esmu NBS Nodrošinājuma pavēlniecības 

galvenais virsseržants.  

Studiju gadus vērtēju kā vērtīgu pilnveides laiku. Arī citi instruktori ir sekojuši 

maniem ieteikumiem un absolvējuši tieši Juridisko koledžu, tagad turpinām dienestu kopā, 

plecu pie pleca. NBS instruktoru devīze skan: “Vienoti mērķim!”. To pašu novēlu Juridiskajai 

koledžai un Latvijai! 

 

NBS Nodrošinājuma pavēlniecības galvenais virsseržants,  

galvenais bocmanis   

Sandis Kalmanis  

2019. gada absolvents 

 

  

   


